
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

VI Международная научно-практическая конференция

30.07.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 564-ЭК 22.03.2018 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 30.07.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 564-ЭК от 22.03.2018 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 564-ЭК от 22.03.2018 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Растительный  и животный мир
Вейделевского района Белгородской
области

Веревкина А. Н. Россия, 
Белгород г

2. О преимуществах биотехнологического
процесса производства инсулина и
интерферона

Емелина С. Н. Россия, 
Астрахань г

3. Самовозобновление и ареал Abies
sibirica Ledeb. на Северо-Западе России

Журавлева А. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Рельеф, климат, водные ресурсы
Вейделевского района Белгородской
области

Веревкина А. Н. Россия, 
Белгород г

2. Географическое положение и
геологическое строение Вейделевского
района Белгородской области

Веревкина А. Н. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «История и политология»

1. Вооружённые силы в современном
гражданском обществе развивающихся
государств

Дементьева М. А. Россия, 
Мытищи г

2. Культурная травма в этногенезе народа Яхьяева А. Х. Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Наши слезы и скорбь, наша вечная
память: новомученики земли Чувашской

Рожкова С. И.,
Маркова Т. В.

Россия, 
Моргауши с

4. К вопросу о выборе «левой» или
«правой» стратегии главнокомандующим
ВСЮР генералом А.И. Деникиным (по
работам эмигрантских авторов)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

5. Мусульманская субсистема в рамках
российской политической системы:
постановка исследовательской проблемы

Мирзаханов Д. Г. Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Тенденции развития музейного
пространства в современное время

Исрапилова З. А. Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Изменение биохимических показателей
крови лабораторных животных с
токсическим гепатитом после введения
ММСК

Маклакова И. Ю.,
Гребнев Д. Ю.,
Вечкаева И. В.,
Примакова Е. А.

Беларусь 
 Россия, 
Екатеринбург г

2. Опыт применения раствора
«Гиалудент» при лечении пациентов с
хроническим гингивитом

Ракинцева Н. В. Россия, 
Раевский с

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Эмергетическое представление
локального загрязнения и риска здоровью

Балтер Б. М.,
Фаминская М. В.,
Никитина Н. И.,
Падылин Н. Ю.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Музыкотерапия как
психопрофилактическое средство для
детей дошкольного возраста

Ивличева Т. И.,
Евграфова Н. Ю.

Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Особенности организации
исследовательской деятельности в
начальной школе

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

3. Влияние игры на развитие ребенка Кокуркина Я. С.,
Казеннова Е. А.,
Малахова О. А.

Россия, 
Белгород г

4. Концепция проекта региональной
экспериментальной площадки по
изучению иностранного языка на
межпредметной основе

Фешин А. Л. Россия, 
Самара г

5. Пескография как инновационная
технология в развитии творческих
способностей детей дошкольного
возраста

Гайсина Р. С.,
Кузьмина О. А.

Россия, 
Чистополь г

6. Внедрение инновационных форм и
методов военно-патриотического
воспитания при организации
деятельности поискового отряда «Кадет»

Шистерова О. В. Россия, 
Набережные Челны
г

7. Взаимодействие ДОУ и семьи по
формированию художественного
творчества детей младшего дошкольного
возраста

Левашенко Е. М.,
Беседина Г. А.

Россия, 
Армавир г

8. Технологии социальной работы в
учреждениях социальной защиты
населения Ставропольского края (г.
Ставрополя) с несовершеннолетними,
находящимися под опекой и
попечительством

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

9. Программа кружка дополнительного
образования по безопасности дорожного
движения для детей дошкольного
возраста (4–5 лет) «Светофорик»

Шунина Н. В. Россия, 
Мирный г

10. Технологии развития творческих
способностей у детей младшего
школьного возраста

Михова И. Н. Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Новые формы развития
инновационной деятельности в опорных
вузах

Франк Е. В. Россия, 
Самара г

12. Необходимость лингвистических
корпусов в формировании
коммуникативной компетенции при
обучении иностранного языка

Шакирова З. Н. Россия, 
Казань г

13. Инновационные технологии
образования как механизм развития
младших школьников

Яхьяева А. Х. Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Психология»

1. К вопросу о роли аудиального канала
восприятия в образовательном процессе

Шевченко Н. А. Россия, 
Воронеж г

2. Психологические особенности мужчин
и женщин с избыточным весом

Маханькова Н. Д.,
Фёдорова Е. А.,
Осипова Н. Н.

Россия, 
Смоленск г

3. Особенности психических состояний
при различном уровне удовлетворенности
качеством жизни

Дубровина С. В.,
Воронова Т. А.,
Чепурко Ю. В.

Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Социология»

1. Особенности миграции в
Ставропольском крае

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

2. Модификация семьи в современной
России

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

3. Преодоление этических дилемм в
социальной работе

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

4. Проблемы молодежи XXI века Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

5. Семья в современном русском
обществе

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Социальное положение
несовершеннолетних, находящихся в
трудной жизненной ситуации

Гвозденко В. С. Россия, 
Ставрополь г

7. Студенческий спорт, массовый спорт и
спорт высших достижений

Сушков В. А.,
Бальва С. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Оптимизация расходов по текущему
содержанию пути за счет применения
современных путевых механизированных
комплексов

Гусева Е. А.,
Пикалин Ю. А.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Расчет основных параметров силовых
элементов частотного преобразователя

Фазылова А. Р.,
Толкачев А. А.

Казахстан

3. Подсоединение водяного теплого пола Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

4. Использование металлургического
шлака в дорожном строительстве

Дедяев Г. С.,
Сотникова М. В.,
Гончарова М. А.

Россия, 
Липецк г

5. Методы укрепления грунта под
основание дорожной одежды

Дедяев Г. С.,
Сотникова М. В.,
Гончарова М. А.

Россия, 
Липецк г

6. Основные законы газодинамики
пневматических автоматических
автотормозов подвижного состава

Иванов П. Ю.,
Хамнаева А. А.

Россия, 
Иркутск г

7. Отказы тормозного оборудования в
среде «Человек – поезд – технология –
среда»

Хамнаева А. А.,
Иванов П. Ю.

Россия, 
Иркутск г

8. Изучение методов программирования
при работе с файлами на примерах
разработки приложений шифрования и
дешифрования текста

Магамедова А. З. Россия, 
Грозный г

9. Система предиктивного управления
энергоустановкой гибридного
автомобиля: состав и принцип работы

Лежнев Л. Ю.,
Коротков В. С.,
Некрасов А. С.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Визуальные аспекты проблемы
типологии героев В. Набокова (на
материале сборника рассказов
«Возвращение Чорба»)

Япишина А. Е. Россия, 
Челябинск г

2. Отражение экологических концептов в
стихотворениях Михаила Сеспеля в
переводах Петра Хузангая

Рожкова С. И.,
Маркова Т. В.

Россия, 
Моргауши с

3. Модели переводов figura etymologica на
современные славянские языки (по
материалам текста «Слова о полку
Игореве»)

Сарайкин И. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Аддиктивное поведение в понимании
философов Средних веков

Матвиенко В. А.,
Пономарева В. В.

Россия, 
Красноярск г

2. Эстетическая культура как проявление
социальных и индивидуальных ценностей

Шиповская Л. П. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Значение «шоковой терапии» для
современной экономики России

Тукова Е. А.,
Хазимуллин А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Строительство железных дорог в
России: сторонники и противники

Хазимуллин А. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Религиозно-нравственные основания
права

Демидов А. В.,
Никишкин А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Проблема защиты исключительных
прав в области патентного права

Кирова О. И. Россия, 
Москва г

3. Перспектива совершенствования
законодательства в области самовольной
постройки

Воробьева Е. В. Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Понятие и система гражданского права Джамилиев М. А.,
Исмаилов Н. М.

Россия, 
Махачкала г

5. Экологическое право как составная
часть национальной безопасности
Российской Федерации

Никишкин А. В.,
Крейтор В. П.,
Сулейманов А. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Идеология противодействия
преступности

Закамалдин Р. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Федеративные взаимосвязи и
взаимодействие в системе
государственной власти Российской
Федерации: развитие и современные
проблемы

Суходольский Г. М. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     30.07.2018  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Международной
научно-практической  конфе-ренции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  60  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Науки о Земле.
     7. Педагогика.
     8. Психология
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Философия.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     13. Экономика.
     14. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,
Белгород, Владимир, Воронеж, Грозный, Екатеринбург, Иркутск, Казань,
Красноярск, Липецк, Махачкала, Мирный, Мытищи, Набережные Челны,
Ростов-на-Дону,  Самара,  Смоленск,  Ставрополь,  Старый  Оскол,
Тольятти,  Челябинск,  Чистополь)  и  субъектами  России  (Республика
Башкортостан,  Чувашская  Республика),  Республики  Беларуси  (Минск),
Республики Казахстан (Алматы).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Астраханский  государственный  университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Воронежский  государственный  университет,
Государственный  институт  русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,
Дагестанский  государственный  технический  университет,  Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государ-ственный  технический
университет,  Иркутский  государственный  медицинский  университет
Минздрава  России,  Иркутский  государственный  университет  путей
сообщения,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Липецкий  государственный  технический  университет,  Московский
автомобильно-дорожный  государственный  технический  университет
(МАДИ),  Московский  государственный  областной  университет,
Московский  государственный  технический  университет  гражданской
авиации,  Московский  государственный  технологический  университет
«СТАНКИН»,  Московский  политехнический  университет,  Российский
государственный  социальный  университет,  Российский  национальный
исследовательский  медицинский  университет  им.  Н.И.  Пирогова
Минздрава  России,  Самарский  государственный
социально-педагогический  университет,  Самарский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

технический  университет,  Санкт-Петербургский  университет  ГПС  МЧС
России,  Санкт-Петербургский  университет  МВД  России,  Северный
(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  федеральный  университет,
Смоленский  государственный  медицинский  университет  Минздрава
России,  Уральский  государственный  медицинский  университет
Минздрава  России,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения,  Челябинский  государственный  университет,  Чеченский
государственный  педагогический  университет),  Республики  Казахстан
(Алматинский университет энергетики и связи).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами
и детскими садами, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов,
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


